§. VI.

PRAETER ius Saxonicum nullum aliud vidi, quod quæstionis: num seruus testimonium ferre possit contra ciuem; necne? mentionem faceret eamque decideret. Verum ta-

C 3 men

l) de his Lassis digni sunt, qui videantur: PAVL. WESTPHALEN, p. 641. et HACHENBERGIUS, *Germ. media, cap. II. p. 32.* OTTO SPERLINGIUS, *not. ad Adam. Bremensẽm, hist. ecclesiast. tom. II. monum. in-* edit. *rer. germanicar. DE WESTPHALEN, p. 641. et IO. GEORG. WACHTERVS, glossar. tom. I. p. 930.*

m) tom. VIII. reliqu. manuscriptor. p. 550.

men eius rei rationem facillime possumus diuinare. Quum seruitus in Germania multis abhinc seculis aboleuerit fere penitus nostraque ætate eius vmbra saltem relicta sit in hominibus propriis quarundam Germaniæ prouinciæ, vt id clare ostenderunt: IO. NIC. HERTIVS *n*), CHR. THOMASIVS *o*) atque IO. RVDOLPH. ENGAVIVS *p*), superuacanei operis culpam vix effugere potuissent legislatores, si iudices seruos ad testimonium admittere, vetarent, quum serui haud existerent. Accedit adhuc alia caussa. Recentiore ætate, vt infra monstrabimus, sæpe numero etiam ad testis ciuitatem respexerunt solosque ciues testimonium dicere sunt passi. Ex quo tempore hoc erat introductum: non necesse fuit mandare, vt testes essent liberi. Quum ciuitate haud fruerentur, qui dominio cuidam erant subiecti *q*), sufficiebat, testem esse ciuem. Ex eo enim sponte confectarium potuit duci, vt ille libertate quoque frueretur.

- n*) de *homin. propr.* sect. II. §. I. in *opusc. tom. II.* p. 164. Henne flüget vber die Mauer, quod illustrant: HERTIVS, *libr. II. paræm. II.* p. 601. et consult. EMMINGHAVSEN de *adquisit. et resignatione iuris ciuitatis*, p. 17.
- o*) *diff. de hominib. propriis*, p. 50.
- p*) *elem. iur. germ. libr. I.* tit. III. p. 45.
- q*) teste prouerbio: *keine*

SECTIO

SECTIO TERTIA
DE PAGENSI CONTRA REVM
PAGENSEM TESTE.

§. I.

SVPERVACANEVM foret opus, si multis do-
cumentis facerem testatum, iurisdictio-
nem Francorum tempore per totam Ger-
maniam fuisse demandatam comitibus ho-
rumque cuilibet certum prouinciæ tractum
adsignatum, in quo forum suum haberet.
Quæ quum tam nota sunt et cuius, alio-
quin in iurisprudencia hospiti atque extra-
neo, promta: supersedeo hoc labore moneo-
que tantum, eiusmodi comitis tractum vo-
cari latino sermone *pagum r)* ac huius
incolas *pagenses*, ideoque eos homines fuisse,
comitis cuiusdam iurisdictioni subiectos.
Quod quidem clare patet cum ex GREGO-
RIO *Turonensi s)*, qui dicit: *Vintrio dux a
pagensibus suis depulsus ducatu caret;* tum ex
ca-

C 4

r) lectorem hoc loco ab-
legasse sufficiat ad CAROL.
MEIBOMIVM de *utriusque
Saxonie et vicinarum regio-
num quarundam pagis*, tom.
III. *rer. germanic.* p. 93.
CHRIST. FRANC. PAVLI-
NI, de *pagis inprimis anti-
quæ Saxonie* libello trans-
lato in ipsius *syntagma re-*

rum germanicarum, §. XVI.
p. 511. CHRIST. KNAV-
TVM *antiquit. pagorum et
comitatum principatus An-
haltini, Francofurti* MDCC
LXXXVIII. aliosque, a IO.
FRIDER. PFEFFINGERO,
tom. II. *Vitriar. illustrati*,
p. 574. nominatos.
s) *libr. VIII. cap. 18.*

capitularibus t): *vasallos suos casatos secum non retineat; sed cum comite, cuius pagensis sunt, ire permittat, cui addas MARCVLFVM u), formulas LINDENBROGIANAS x), aliaque litterarum monimenta, quæ iam adtulerunt: HIERON. BIGNONVS y), IACOB. SIRMONDVS z), HENR. SPELMANNVS a), ac CAROLVS DV FRESNE b).* Nunc perspicias, quid mihi velim, quum iam de teste loquar pagensi alteramque regulam, a supra memorata lege, quæ paritatem testis cum reo præcipit, deductam, ita proferam: **VBI REVS EST PAGENSIS: IBI PAGENSIS QVOQVE DEBET ESSE TESTIS.** Quum apud Germanos in more fuerit positum, vt actor sequeretur rei forum ideoque hic semper foro esset subiectus, in quo lis ageretur, etiam in eo parem voluerunt esse reo testem, quod eundem agnosceret iudicem eiusque iurisdictioni esset obnoxius; siue, vt breuius exponunt leges, quod sit pagensis.

§. II.

- t) *libr. III. capitul. cap. 73. II. capitul. reg. Francor. p. 779.*
u) *libr. I. formul. cap. 28. tom. II. capitular. regum Francor. p. 389.*
x) *formul. 4. tom. II. capitul. reg. Francor. STEPH. BALVZII, p. 509.*
y) *not. ad capitular. tom. II. capitul. reg. Francor. p. 919.*
z) *not. ad Marculfum, tom. II. capitular. reg. Francor. p. 442.*
a) *glossario archaeologico, p. 442.*
b) *gloss. med. et infimæ latinitatis, tom. V. p. 29.*

§. II.

QUANDO statuere coeperint Germani, ut testes sint pagenses, non adcurate constat. Certum quidem est, iis temporibus, quibus leges Salica, Alemannorum, Baiuuariorum sunt conditæ, eius rei rationem non tanta cura esse habitam, quum nihil fere de illa sancitum inuenimus; neque tamen constanter adfirmare possumus, isto tempore haud ritum obtinuisse, testes ex pago sumendi. Exstat in lege Baiuuariorum locus, qui mihi memoratu dignus videtur *bb)*: tunc dicat ille, qui querit: ego habeo testes, qui hoc sciunt, quod labores de isto campo semper ego tuli nemine contradicente exartavi, mundavi, possedi usque hodie et pater meus reliquit mihi in possessione sua. Ille homo, qui hoc testificare voluerit, commarchanus eius debet esse et debet habere sex solidorum pecuniam et similem agrum. Existimat quidem CAROL. DV FRESNE *c)*, commarchanos eos esse, quorum marchæ, id est, termini sunt vicini; non possum tamen; quin discedam in sententiam consultissimi IO. CAROL. HENRIC. DREYERI *d)*, ex cuius iudicio commarchanus is est, qui cum reo in vno habitat territorio. Lubens profiteor, eam

C 5

alio-

bb) leg. Baiuuar. tit. XVI. cap. I. §. 2. in corp. iuris Germanici PETR. GEORGISCH, p. 314.

c) loc. cit. voc. commarchanus.

d) de cespitalit. requisito in testib. habilib. §. XXIII. p. 100.

alioquin vocabuli: *die Marck* vim ac potestatem esse, vt significet territorium, quod quidem satis demonstravit IO. SCHILTERVS e); eadem vero ratione marchiam, parentem appellationis: *commarchanus*, significare territorium, idem doctissimus vir f) ac DREYERVS g) satis copiose probrunt. Ex his clare constat, commarchanum quoque eum esse, qui cum altero in vno territorio fedem habet collocatam et quid est, cur non statuamus, eadem ratione vocabulum hoc in loco ita esse explicandum? Sufficit profecto, testem esse ex eodem territorio. Etsi quoque non haberet agrum, agro, in controuerfiam vocato, finitimum; scire tamen potest, num actor agrum possederit, litemque disceptare. Et, si statueremus cum CAR. DV FRESNE h), commarchanum esse eum, qui vicinum habet agrum, quid fuisset opus legislatori, adiciere: *et debet habere - - similem agrum?*

§. III.

HAEC si ponderamus, iure meritoque statuendum est, in lege Baiuuariorum primum esse sancitum, vt sicut reus; ita quoque testis debeat esse pagensis; sequenti vero tempore

e) glossar. teutonic. p. 572.
Sic *commarchanum* in leg. Baiuuar. cap. v. pro eo summi, qui agrum habet alteri finitimum, satis euidenter docent verba legis.

f) loc. cit.

g) loc. memorat.

h) glossar. latinitat. med. et infimæ, voc. *commarchanus*.

pore et præsertim Caroli magni ætate maiore
 prouiderunt cura ac diligentia, ne quis vio-
 laret hanc legem. Eum semper huius ha-
 buisse rationem, patet ex diplomate anni
 1000 LXXXVII. exhibito ab EDMUND. MAR-
 TENE *i)* et IO. NIC. DE HONTHEIM *k)*, in quo
 non sine ratione meminit imperator testimonii
 pagensium: *et aliam, quæ vocatur Catiaco,*
quia ipsi pagenses testati sunt vidisse eam habe-
re, auicæ ipsius Asioarii Teodildæ in alode per
nostram confirmauimus auctoritatem. Hæcque
 est caussa, cur in omnibus fere capitularibus
 constituerit, vt testes sint pagenses. Anno
 tertio seculi post partum virginis nobis fa-
 lutarem noni hæc sancita sunt *l)*: *optimus*
quisque in pago vel ciuitate in testimonium ad-
sumatur et cui is, contra quem testimoniare
debet, nullum crimen possit indicere. Quid
 sibi velit Carolus, clarius adhuc est exposi-
 tum in capitulo, duos annos post facto *m)*: *et*
de ipso pago, non de altero testes eligantur, nisi
forte longius extra comitatum caussa sit quæren-
da. Repetita hæc sunt anno 1000 XII. in
 capitulari, hisce verbis *n)*: *vt quandocunque te-*
stes

i) collect. ampliss. tom. I. Transtulerunt hanc legem
 ANSEGISVS abbas ac BE-

p. 51. NEDICTVS LEVITA in libr.
k) histor. Treuirens. di-
 plomat. tom. I. p. 144. V. capitular. leg. 281. p.

1477.
l) capitular. secund. ann. 1000 III. §. 11. in corp.

iuris Germanici PETR. 1000 V. capitul. II. p. 698.

GEORGISCH, p. 662. *n)* capitul. III. in ann.
 1000

stes ad rem quamlibet discutiendam quærendi atque eligendi sunt a misso nostro et a comite, in cuius ministerio de rebus qualibuscunque agendum est, tales eligantur; quales optimi in ipso pago iuueniri possunt. Quæ quamuis tam sæpe tamque seuerè essent mandata; necesse tamen fuit nihilominus, vt renouaretur hæc lex anno nono ac decimo eiusdem seculi o): vt pagenses per sacramenta aliorum hominum causas non inquirantur; nisi tantum dominicas. Adtamen comes, ille si alicuius pauperis; aut impotentis personæ causa fuerit, tunc comes ille diligenter et - - sine sacramento per veriores et meliores pagenses inquirat. Adiciamus his merito aliam legem Caroli magni p): volumus etiam atque iubemus, vt comites et iudices non admittant testes, habentes malam famam, testimonium perhibere; sed tales eligantur, qui testimonium bonum habeant inter suos pagenses, legesque Longobardorum q), quæ loquuntur de liberis hominibus, qui proprium habent et tantum in terra dominica resident, ad testimonium recipiendis. Omnes hæc leges quum iubent ac præcipiunt, vt testes sint pagenses: lucem simul accendunt chartæ Ludouici pii apud 10. NIC. DE HONTHEIM r), quippe in illa hæc legimus

13 ccc xii. cap. 3. p. 767.
et libr. III. capitular. §.
LXXVIII. p. 363.

o) capitul. secund. in ann.
13 ccc xviii. cap. 1. p. 846.

p) leg. LXVII. p. 1151.

q) libr. II. tit. LI. §. 115.

r) histor. Treuir. diplom.
tom. I. p. 170.

mus: nos quoque hæc audientes illico missum nostrum, nomine Adelbertum, siniscalcum videlicet nostrum, qui hoc per veraces et meliores homines, pagenses scilicet loci illius, diligenter inquireret, utrum ita esset; an non, misimus.

§. III.

QVAs protuli, leges in eo conspirant, quod testes sumendi sint e pagensium numero. Illos fuisse homines, qui in territorio vno, comitis iurisdictioni subiecto, collocarunt domicilium, iam supra tradidi; hocce vero territorium non erat æquale. Sæpenumero; siue, vt rectius dicam, ordinarie pagus vni adsignatus erat comiti. Docet id nos eleganter vetus poeta apud

LEIBNITIVM s):

*Plebs omnis habebat
Quot pagos; tot pæne duces, velut vnius
artus*

*Corporis in diuersa forent hinc inde re-
uulsi.*

Idemque etiam ex eo perspiciamus, quod comitatus pro pago pagusque pro comitatu ponatur. Qui in traditionibus Fuldensibus t) vocatur pagus *Gozfelde*: in iisdem dicitur comitatus u): traditio ista eodem anno acta est in comitatu, qui dicitur *Gozfelde* et, qui vni comiti sunt subiecti, vocantur per

emi-

s) scriptor. rerum Brun-
svicens. tom. 1. p. 121.

t) num. XIII. et XIIIII.

u) libr. 1. tradit. Fuldens.
num. CLIII.

eminentiam illius *pagenses*, vt iam monuerunt: CASP. SAGITTARIUS x) et BVRC. GOTTH. STRVVIVS y). Quæ quamuis ita se habeant; sæpenumero tamen factum est, quum vnus pagus angustioribus terminis circumscriptus esset; quam alter, vt vnus comitatus plures contineret pagos: contra, vt vnus pagus sub pluribus quoque esset comitibus. Vtriusque rei habemus exempla. Charta Ottonis secundi apud IO. PISTORIVM z) loquitur de pago *Lidbetegoue in comitatu Bernardi sito*: aliud diploma a) Arnolphi imperatoris, anno 10 cclxxx. conscriptum, meminit *pagi Quiringowe in comitatu Hunolphi*. Clarius exemplum nobis exhibent traditiones Fuldenfes, quæ dicunt b): *in pago Grapselde et Tullifelde in comitatu Adalbrates*, hincque duorum pagorum, sitorum in vno comitatu, fa-

x) *antiquitat. Thuring. libr. IIII. cap. 2. p. 210.*

y) *syntagmat. iuris publici, cap. xx. §. 2. p. 882.*

z) *scriptor. rerum germanicar. p. 738.*

a) apud CHRIST. GEWOLDVM, *tom. I. Hundii metropolis, p. 248:*

b) *libr. II. num. 243.* Immensam quidem illorum diplomatum copiam, in quibus præter pagum etiam comitatus nominatur, refert IO. FRID. PFEFFIN-

GERVS, *tom. II. Vitriarii illustrati, p. 574.* atque ex iis colligit, omnes hos comitatus plures continuisse pagos; ego tamen credo, nos non prouocare posse sine delectu ad singulas has chartas, quippe quarum auctores forsitan comitatum adiecerunt, vt magis pagum describerent, quamuis comitatus in vnico hoc pago consisteret. Id quoque animaduertit CASPAR. SAGITTARIUS, *antiquitat. ducat. Thuring. libr. IIII. cap. 2. p. 210:*

faciunt mentionem, quamuis vterque esset amplissimus, obseruantibus CHRIST. FRANC. PAVLLINO c), IO. FRID. SCHANNAT d) et CASP. SAGITTARIO e), quibus adiicias HENRIC. MEIBOMIVM f) ac IO. FRID. PFEFFINGERVM g). Quis vero dubitat, pagum subiectum esse et paruisse pluribus comitibus? Satis memoria dignus est locus FREDEGARII h): *bis diebus et Alemanni in pago Auenticensi Ultraiuranum hostiliter ingressi sunt ipsumque pagum prædantes Appellinus et Erpinus comites cum ceteris de ipso pago comitibus cum exercitu pergunt obviam Alemannis, quocum coniungas velim chartam Arnolfi, in qua cœnobio Corbeiensi tradidit, quidquid vir nobilis Howardus in pago Huuerango in comitatibus Ecberti et Reithardi et Herimanni in loco beneficii tenuit i). Tandem nonnunquam restricta erat iurisdictio terminis ciuitatis comesque habebat comitatum ciuitatis, quod GREGORIUS Turonensis k),*

AIMOI-

c) de pagis in primis antiquæ Saxonie, in eius syntagmate rerum et antiquitatum germanicarum, p. 579.

d) Vitriar. illustrat. tom. II. p. 574.

e) de vtriusque Saxonie et vicinarum regionum quarundam pagis, tom. III. rerum Germanicarum, p. 97.

f) Buchonia veteri, adiecta illa corpori tradit. Ful-

dens. cap. v. sqq. p. 339.

g) loc. citat.

h) chronico; siue adpend. historie Francorum, Greg. Turonensi adiecto, cap. XXXVII. in bibliotheca max. patrum, tom. XI. p. 819.

i) conferas SCHATE-NIVM unmal. Paderborn. libr. III. ad ann. 10000 LXXXVIII. p. 216.

k) libr. VI. histor. cap.

XXXII

AIMOINVS l), CASSIODORVS m), MARCVL-
FVS n) aliique testantur, quos nominant:
DV FRESNE o), LEHMANNVS p), LAMBE-
CIVS q), PFEFFINGERVS r) ac HEINEC-
CIVS s).

§. V.

MAGNA est, his rebus ita comparatis, in-
ter comitatus varietas ac dissimilitudo: qui-
nam igitur admittendi sunt in quolibet ad te-
stimonium, si supra tradita regula esset ser-
uanda? Facile rem possumus expedire, si
modo regulam ita interpretemur: ex eius sen-
tentia testimonium tantum ferre, eidem iu-
risdictioni subiectos, sub qua est reus. I. Vbi
comes vni pago sit præfectus, omnes pagenses
ad testimonium dicendum habiles fuisse, cer-
tum est ac tam clare ex antea dictis patet, vt
maiore probatione sit opus minime. Hoc
quum ex eo colligimus, quod omnes pagenses
huncce comitem habeant iudicem: sponte iam
ex eo sequitur, vt II. si vni comiti plures pa-
ruerint pagi, vnius incolæ contra alterius in-
colas

XXII. apud FREHERVM,
tom. II. rerum Francicar. p.
134. et in biblioth. maxima
patrum, tom. XI. p. 763.

l) libr. III. cap. 49.

m) libr. VI. variar. cap.

XXII.

n) libr. I. formul. 8. tom.
II. capitular. reg. Francor.
p. 380.

o) gloss. med. et infimæ la-
tinitatis, voce comes.

p) chronic. Spirens. libr.
II. cap. 18.

q) libr. I. orig. Hamburg.
§. XXII. sqq.

r) tom. II. Vitriar. illu-
strat. 569.

s) loc. laudato.

colas potuerint testari; sed idem quoque comprobare queo per duos capitularium locos. In altero hæc legimus *t*): *quodsi eodem tempore, quo illas tradere vult, extra eundem comitatum fuerit, id est, siue in exercitu; siue in palatio; siue in alio quolibet loco, adhibeat sibi vel de suis pagensibus; vel de aliis, qui eadem lege viuunt, qua ipse viuunt, testes idoneos, vel si illos habere non poterit, cet. alter vero dicit *u*): qui res suas pro anima sua ad casam dei tradere voluerit, domi traditionem faciat, coram testibus legitimis. Legitimos testes esse eadem cum reo lege viuentes, eleganter monet STEPH. BALVZIVS *x*); quinam vero sunt testes illi? Ii sane, qui cum reo non in vno quidem pago habent domicilium; vni tamen iudici sunt subiecti. Hinc effatum prius probe distinguit a pagensibus eos, qui eadem viuunt lege. Quodsi vero III. comes non totum haberet regeretque pagum, eadem ratione non omnes pagenses; sed ii modo, qui comiti rei parebant, testes fuerunt habiles. Nobis quidem non præsto sunt loci, ex quibus id aperte constaret; hoc sponte tamen ex supra tradito axiomatico sequitur. Quando demum IIII. comes vni tantum ciuitati præfectus esset, ab illa solum testes esse fu-*

D men-

t) libr. IIII. capitul. cap. p. 1320.

xviii. p. 1372.

x) not. ad capitular. tom.

u) libr. I. capit. cxxxv. II. p. 1168.

mendos, ex eodem colligimus pronunciato ac simul nouam lucem accendimus legi illi capitulari y): *optimus quisque in pago; vel ciuitate in testimonium adsumatur.*

§. VI.

QVAERENTI mihi, quæ fuerit causa, cur e pagensium numero semper sumti sint testes, ea præsertim ex ratione factum id esse videtur, quod testis etiam in hoc reo existere deberet similis, quippe qui pagensis semper erat. Haud id obscure significat RHABANVS MAVRVS z): *subtiliter argumentatur - - quod non liceat testes citare ad confirmandam veritatem religionis christianæ; nisi de propria gente, verbi gratia, dicunt quod super Saxonem nullus de Francorum; aut Romanorum; aut ex alia qualibet gente, licet inter nobiles natus atque honestus conuersatione habeatur nisi Saxo, testis esse possit. Hoc enim aiunt, legem gentes suæ pati non posse, ut alterius gentis homo in testimonium citetur ad infringendam legem libertatis suæ. Præcipua itaque ratio huius ritus fuit, ne libertas infringeretur, summum Germanorum bonum, testesque litem disceptarent extranei, quos illi barbaros hincque sibi haud æquiparandos censuerunt. Plures tamen possunt esse*
causæ

y) capitul. secund. ann. qui repugnant B. P. Benedicti institutis, in anal. ordinis Benedicti MABILLONII,

1000 ccc lll. §. ult. p. 638.

z) in opusculo contra eos, part. II. adpend. p. 732.

causæ, quæ legislatorem ad faciendam impellunt constitutionem. Itaque haud aduersamur consult. DREYERO a), dum coniicit, eo quoque consilio præcepisse leges, vt testes eiusdem iudicis iurisdictioni sint subiecti, sub quo lis erat, vt tanto commodiore via damnum repararetur reo a testibus, si quod ei esset illatum per falsum illorum testimonium. Sed aliam adhuc causam adferunt leges, quod pagenses maiorem eius rei, de qua quærerentur, haberent notitiam; ac extranei. In capitulari hæc quidem legimus b): *testes vero de qualibet causa non aliunde quærantur; nisi de ipso comitatu, in quo res, vnde causa agitur, positæ sunt, quia non est credibile, vt vel de statu hominis; vel de possessione cuiuslibet per alios melius rei veritas cognosci valeat; quam per illos, qui viciniore sunt eoque etiam respicit charta filii Richarti ad Ludouicum pium c): quum multi enim testes de ipsis pagis super hac ipsa re adhiberi possunt, qui hanc rem bene sciunt et eam detegere veraciter valebunt.* Hanc quum rationem fuisse constat consuetudinis, testes e pagensibus eligendi: haud interfuisse, statim perspiciemus, num comes esset; an missus do-

D 2

minicus,

a) de cespitalitat. in testib. GEORGISCH loc. citat. p. babilib. requisito, §. XXIII. 840. p. 86.

c) inter epistolas sancti Bonifacii, num. 115. Confer:

b) capitular. prim. in ann. STEPH. BALVZIVM, not. 1000 ccc xviii. §. 18. apud ad capitular. tom. II. p. 1187.

minicus, coram quo causa ageretur. Ille iudex erat ordinarius; hic vero extraordinarius, qui causam cognosceret, ubi comes litigantibus iustitiam denegaret; vel in suspicionem aliquam incideret *d*). Vterque de re quadam neminem; nisi pagensem potuit quærere, cuius rei testis est capitulare *e*): *vt quodcumque testes ad rem quamlibet discutiendam quærendi atque eligendi sunt, a misso nostro et a comite, in cuius ministerio de re qualicumque agendum est, tales eliguntur, quales optimi in ipse pago inueniri possunt.* Causa tamen legis rite perspecta, nemini quoque mirum esse debet, ei duas adiici exceptiones. Vnam existisse constat, *ubi in confinio duorum comitatum lis fuerit exorta.* Quum, ubi hoc acciderit, facile euenire potuerit, vt, qui ex altero pago sunt, optimam rei, in controuersiam vocatæ, haberent notitiam, permiserunt legumlatores, vt tum ii quoque admitterentur ad testimonium; nihilominus tamen ne peruersum quidem vnguem a regula plus recesserunt; quam fuit necesse. Non passi sunt, ex vniuerso altero pago eligi testes; sed quum pa-
gi

d) vberius id ostendunt: suauissimo fratre, CHR. CASP. SAGITTARIUS antiquit. ducat. Thuringici, libr. IIII. cap. 9. p. 253. FRANC. DE ROYE de missis dominicis, cap. XVI. p. 265. aliique, laudati a GUIL. FRANCO WALCHIO in diss. de missis dominicis, pontificis Romani iudicibus, Ienæ MDCCXXXVIII. e) libr. III. capitular. §. LXXVIII. p. 1363.

gi distribuere in centenas, vt iam copiosius monstrarunt: IO. GRYPHIANDER *f*), CHRIST. LEHMANNVS *g*), CASP. SAGITTARIVS *h*), CAR. DV FRESNE *i*) et IOANN. GOTTL. HEINECCIUS *k*; ex finitima modo centena testes sumere licuit *l*): *si autem contentio, quæ inter eos exorta est, in confinio duorum comitatum fuerit, liceat eis de vicina centena adiacentis comitatus ad causam suam testes habere.* His accedit altera exceptio, *si causa extra comitatum longius inquirenda.* Patet id ex capitulari, in quo præcipitur, testes debere esse pagenses, talisque excipitur causa. Vbi enim lis ita erat comparata, vt actor ad probandum actionis fundamentum testes in ipso pago nancisci haud posset, eum causa non cadere sunt passi; sed deinde alios quoque producere fuit permisum. Hæc itaque sancita inuenimus in capitularibus *m*): *et de ipso pago; aut de vicinis centenariis eligantur; nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda.*